中 国 职 业 经 理 人 协 会

关于举办 2022 年第一期高级职业技术经理人培训班

的通知

各有关单位：

为贯彻《中华人民共和国促进科技成果转化法》、落实

《国家促进科技成果转移转化行动方案》、人社部《关于进

一步加强高技能人才与专业技术人才职业发展贯通的实施

意见》、国家“十四五”规划和 2035 年远景目标纲要等有

关精神，开展技术转移经理人职业化人才培养，加快培育造

就一批素质优良、能力过硬、具有市场竞争力的高级技术经

理人人才队伍，中国职业经理人协会拟定于 2022 年 10 月

28-31 日在北京举办第一期高级职业技术经理人培训班，现

就有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国职业经理人协会

承办单位：北京东海巨源信息技术有限公司

协办单位：中技网技术转移人才交流中心

二、培训形式与内容

 1.培训形式采用专家讲座、专题研讨、案例分享相结合。

 2.培训主要内容，详见中技网专业技术人才网

（hppt://zjw.ctctw.com）高级技术经理人模块课程设

http://zjw.ctctw.com/

三、课程设置

本次培训，按照《国家技术转移专业人员能力等级培训

大纲（试行）》相关要求，结合高级技术经理人职业特点和

实际，课程将围绕科技强国与技术转移产业领域及其历史变

革、知识产权商业化应用与司法保护、知识产权与价值评估

的方法和策略、科技成果与科技企业创新创业路径的探索等

实务与技能进行授课。主要内容：

1.科技强国战略与我国技术转移产业政策的制定及其

历史变革。

2.后疫情时代，如何利用和保护好企业知识产权及其商

业化应用。

3.知识产权强国战略背景下企业知识产权成果的利用

与法律保护。

4.科技成果的评估与产业价值的研判和分析。

5.知识产权与价值评估的方法和策略。

6.科技成果与科技企业创新创业路径的探索。

7.职业技术经理人的管理与决策能力。

8.科技成果转化实操经验介绍、典型案例分享等。

本期授课老师将邀请国家科技部、国家知识产权局、北

京大学、清华大学、中科院等有关方面资深专家、教授为学

员们授课。

四、培训对象

1.技术转移、技术咨询、专利运营等服务机构有关人员。

2.大专院校、科研院所技术转移（成果转化）部门有关

人员。

     3.政府科技行政管理、知识产权管理部门相关部门负责

人。

 4.科技园区、高新区、企业孵化器、众创空间等创新服

务机构相关部门负责人。

5.专业从事技术研发、技术咨询、技术中介、技术转让、

技术推广、专利查询与检索等为企业提供技术转移转化配套

服务的相关机构负责人或有关人员。

五、报名条件

1.已取得中级技术经理人（技术经纪人）职业资格，具

有大专或大专以上学历水平，从事技术转移、成果转化、专

利运营、知识产权管理、企业孵化、科技咨询等相关服务满

2 年及以上。

2.曾参与或运营过技术咨询或科技成果转化项目，实现

了一定的经济或社会效益；或参与提供技术转移转化专业化

服务，完成并形成了一定水平的技术需求与数据挖掘、技术

需求与市场分析、技术评价服务、技术中试孵化、技术成果

运营、技术投融资、技术转移转化等咨询报告或方案，为项

目成功落地做出一定成绩或贡献，且已经取得工程师、副高

级工程师、专利代理师、科技咨询师、技术转移咨询师、律

师、会计师、技师、数据分析师、资产评估师等技术职称或

职业资格，或达到一定技术水平，具备相应条件或资格的专

业技术人员和管理人员。

六、报名时间、方式

1.报名时间：2022 年 2 月 25日至 10 月 20日。

报名截止日期：2022 年 10月 20日 18:00 止，届时，报

名系统将会自动关闭。

2.报名方式：学员直接登录中技网专业技术人才网（网

址：hppt://zjw.ctctw.com）选择高级技术经理人模块点击

进入查看详情介绍并进行在线报名，在线交费。

七、培训时间和地点

培训时间:2022年 10月 28-31日（10月 27日全天报到）

培训地点:北京（具体地点另行通知）。

八、特别说明

为疫情防控需要，本期培训如受疫情影响不能如期线下

举办时，主办方将及时调整举办时间和举办方式（由线下改

为线上），届时，请学员们予以理解和支持。

九、证书颁发

1、学员经考核合格，由中国职业经理人协会颁发《高

级技术经理人职业能力等级资质证书》。

2、学员取得证书后，可作为本人申报（技术经纪类）

职称评定能力的有效证明，也可作为专业技术人员岗位聘用

或任职的参考依据。

十、收费标准

本次培训收费标准 5800元/人（含老师授课费、教材费、

午餐费、证书费、场地及考务等费用），学员交通、食宿费

用自理。

http://zjw.ctctw.com/

十一、联系方式

1.中国职业经理人协会

    联系人：于老师

联系电话：010-68179330

2.北京东海巨源信息技术有限公司

     联 系人： 武老师

联系电话：010-82830965   18201269761

中国职业经理人协会

2022 年 2月 8 日